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УНИВЕРЗИТЕТ „ГОЦЕ  ДЕЛЧЕВ“ –
ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ-ШТИП
 
Втор циклус на студии на Факултетот за медицински науки
Проф.Др.Гордана  Панова-УГД „ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ“ – ФАКУЛТЕТ ЗА МЕДИЦИНСКИ НАУКИ-ШТИП
 
Универзитетот врши високообразовна дејност од втор циклус на студии. Единици на
Универзитетот вршат високообразовна дејност  од втор циклус на универзитетски студии во  една или во повеќе сродни односно  меѓусебно поврзани научни и стручни  дисциплини,односно во една или повеќе сродни уметнички  области.
Научна  установа може да врши високообразовна  дејност од втор циклус на академски универзитетски  студии во рамките на научната област за која е основана, ако е акредитирана за  вршење на овој вид на студии и има  решение за почеток со работа, според условите и начин утврдени со закон и со Статутот на Универзитетот.
Универзитетски  студии од втор циклус се остваруваат  преку Kредит-трансфер системот,како  заедничка процедура што се воспоставува според Европскиот кредит-трансфер систем(ЕКТС).Универзитетски студии од втор циклус можат да се организираат ако се исполнети условите  предвидени со Законот за високото образование.
Видови универзитетски студии од втор циклус
Универзитетски  студии од втор циклус можат да се организираат ако се исполнети
условите  предвидени со Законот за високото образование.
Вториот циклус на универзитетски студии се организира како: втор циклус на
универзитетски  студии - специјалистички стручни  студии и втор циклус на универзитетски академски студии - магистерски студии.
Студиските  програми за сите циклуси на студии ги усвојува Универзитетскиот сенат
по  предлог на единиците на Универзитетот, по претходна согласност на елаборатите  за студиските  програми на трите циклуси на студии и за нови профили на стручни кадри  од страна  на Ректорската управа.
Вториот циклус на универзитетски студии е  во времетраење од една до две години
(една/две  студиски години), уредено со студиските  програми на соодветната единица  на Универзитетот.
Со  завршување на втор циклус на универзитетски научни студии -магистерски студии,
студентот се стекнува со 60-120 кредити.
Со  завршување на втор циклус на универзитетски студии - специјалистички стручни
студии, студентот се стекнува со 60 кредити.
 
Студиската  година се организира во два семестра: зимски и летен.
Наставата во зимскиот семестар трае 19 недели (12 недели континуирана настава + 7
недели  подготовка за оценување и завршнo оценување).
Заверувањето  на зимскиот и запишувањето на летниот  семестар (и зимскиот одмор)
траат две недели.
Наставата во летниот семестар трае 19 недели (12 недели континуирана активност + 7
недели  за подготовка за оценување и завршно  оценување).
Летниот одмор и останатите активности и  активностите надвор од наставата
(организирање  на дополнителна - кондензирана настава    летни школи, летни универзитети  и др.), вклучувајќи ги и облиците на проверка на знаењето траат 8 недели.



СТУДИСКА  ПРОГРАМА ЗА ДИПЛОМИРАНА СТРУЧНА  МЕДИЦИНСКА СЕСТРА/ТЕХНИЧАР
 
1. СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА  ЗА ИНТЕНЗИВНО ЛЕКУВАЊЕ И НЕГА
 
2. СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА ЗА ИНСТРУМЕНТАРКА
 
3. СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА  ЗА АНЕСТЕТИЧАРКА
4. СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА  ЗА ГИНЕКОЛОГИЈА И АКУШЕРСТВО
5. СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА  ЗА СЕМЕЈНА СЕСТРА И ПАТРОНАЖНА  НЕГА
6. СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА  ЗА ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ И  НЕЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ
7. СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА  ЗА МЕНТАЛНО ЗДРАВЈЕ
 
 
СТУДИСКА  ПРОГРАМА ЗА ДИПЛОМИРАН СТРУЧЕН ЛАБОРАНТ ПО МЕДИЦИНСКА ЛАБОРАТОРИСКА ДИЈАГНОСТИКА
1. СПЕЦИЈАЛИЗИРАН  ЗА РАБОТА ВО БИОХЕМИСКИ ЛАБОРАТОРИИ
2. СПЕЦИЈАЛИЗИРАН  ЗА ТРАНСФУЗИОНИСТ
3. СПЕЦИЈАЛИЗИРАН  ЗА РАБОТА ВО МИКРОБИОЛОШКА  ЛАБОРАТОРИЈА
4. СПЕЦИЈАЛИЗИРАН  ЗА РАБОТА ВО САНИТАРНО-ХЕМИСКА  ЛАБОРАТОРИЈА
 
 
СТУДИСКА  ПРОГРАМА ЗА ДИПЛОМИРАН СТРУЧЕН ФИЗИОТЕРАПЕВТ
1. СПЕЦИЈАЛИЗИРАН  ЗА РЕФЛЕКСОТЕРАПИЈА И АКУПРЕСУРА
2. СПЕЦИЈАЛИЗИРАН  ЗА КИНЕЗИТЕРАПИЈА
3. СПЕЦИЈАЛИЗИРАН  ЗА РЕХАБИЛИТАЦИЈА НА ДЕЦА И КОРЕКЦИЈА НА ТЕЛЕСНИ ДЕФОРМИТЕТИ























СТУДИСКИ ПРОГРАМ 
ЗА ДИПЛОМИРАНА СТРУЧНА МЕДИЦИНСКА СЕСТРА/ТЕХНИЧАР
 
1. СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА ЗА ИНТЕНЗИВНО ЛЕКУВАЊЕ И НЕГА
	I семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Ургентни состојби, компликации и
реанимација  кај  критични болни

	 9
	3+4
	45+60

	
	Медицински  гасови и апарати

	4
	2+2
	30+30

	
	Медикаментозна,  инфузиона и 
трансфузиона терапија, 
парентерална и ентерална 
исхрана

	6
	2+3
	30+45

	
	Седација и аналгезија

	 5
	2+2
	30+30

	Изборни предмети – избира  два

	
	Здравствена психологија ( избрани
 поглавја),  акутна терапија на 
психички кризни состојби и 
суицидни кризи

	 3
	2+0
	30+0

	
	Труење со лекови

	3
	2+0
	30+0

	
	Нега на критични болни

	3
	2+0
	30+0

	
	Современи дијагностички методи и постапки

	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30 
	13+11
	360





II  СЕМЕСТАР
	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	1.
	КАРИЛ
	20
	            100
	

	2.
	Интензивна нега интерно
	15
	75
	

	3.
	Интензина терапија на Неурологија
	15
	75
	

	4.
	Интензивна нега на педијатрија
	10
	50
	

	
	Вкупно
	60
	300
	20

	
	Задолжителен  специјалистички труд
	15
	75
	10

	
	Вкупно
	75
	375
	30






СТУДИСКИ ПРОГРАМ
ЗА ДИПЛОМИРАНА СТРУЧНА МЕДИЦИНСКА СЕСТРА/ТЕХНИЧАР 

2. СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА ЗА ИНСТРУМЕНТАРКА

	I  Семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Апарати и  инструменти во 
оперативен блог 
со стерилизација  и мониторинг
	5
	2+2
	30+30

	
	Постапка со болен во оперативен блок
	5
	2+2
	30+30

	
	Организација на работа и заштита
во  оперативен блог
	6
	2+3
	30+45

	
	Основи на инструментирање и 
aсистирање
	8
	3+3
	45+45

	Изборни предмети-избира два

	
	Нормативи и стандарди во 
оперативен блог

	3
	2+0
	30+0

	
	Хигиена

	3
	2+0
	30+0

	
	Дезинфициенти и антисептици

	3
	2+0
	30+0

	
	Ургентни состојби-одбрани поглавја

	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	3
	13+10
	345





II  СЕМЕСТАР

	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	часови
	ЕКТС

	1.
	Хируршки  оперативен блог
	15
	             60
	

	2.
	Ортопедско трауматолошки блог
	15
	60
	

	3.
	Гинеколошки акушерски блог
	15
	60
	

	4.
	Хируршки блог во ОРЛ и Офталмологија
	15
	60
	

	
	Вкупно 
	60
	300
	 20

	
	Задолжителен специјВи благодариме на вниманието!!!
алиастички труд
	15
	75
	 10

	
	Вкупно
	75
	375
	 30






СТУДИСКИ ПРОГРАМ 
ЗА ДИПЛОМИРАНА СТРУЧНА МЕДИЦИНСКА СЕСТРА/ТЕХНИЧАР 
СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА ЗА 

3. АНЕСТЕТИЧАРКА

	I  семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Апарати, системи и мониторинг
	5
	2+2
	30+30

	
	Реанимација – CPR
	6
	3+2
	45+30

	
	Анестезиолошки техники 
и видови анестезија
	7
	3+3
	45+45

	
	Седација и аналгезија
	6
	3+2
	45+30

	Изборни предмети-избира  два

	
	Ургентни состојби и компликации
 во анестезиологијата
	3
	2+0
	30+0

	
	Припрема на болен за хируршка интервенција, преанестетичка медикација
	3
	2+0
	30+0

	
	Фармаколошка терапија на болка
	3
	2+0
	30+0

	
	Труења со лекови
	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30
	15+9
	360




II  СЕМЕСТАР

	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	1.
	Анестезиологија со реанимација
	     60

	300
	20

	2.
	Задолжителен специјалистички труд
	15
	75
	10

	7
	Вкупно
	75
	375
	30











СТУДИСКИ ПРОГРАМ 
ЗА ДИПЛОМИРАНА СТРУЧНА МЕДИЦИНСКА СЕСТРА/ТЕХНИЧАР 
СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА ЗА 

4. ГИНЕКОЛОГИЈА И АКУШЕРСТВО

	I  семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Гинекологија 

	8
	3+4
	45+60

	
	Акушерство 

	8
	3+4
	45+60

	
	Постпартални состојби со
нега на новородено

	4
	2+2
	30+30

	
	Нега на бремена жена

	4
	2+1
	30+15

	Изборни предмети-избира два 

	
	Клиничка трансфузиологија во
гинекологијата и акушерството

	3
	2+0
	30+0

	
	Анестезиологија со реанимација 
во гинекологијата и акушерството

	3
	2+0
	30+0

	
	Супортивна психотерапија кај 
инфертилитет и состојба после 
абортус

	3
	2+0
	30+0

	
	Лабораториски постапки во 
гинекологијата и акушерството

	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30
	14+11
	375




II  СЕМЕСТАР

	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	1.
	Гинекологија со акушерство
	        60
	300
	20

	2.
	Задолжителен специјалистички труд
	15
	75
	10

	
	Вкупно
	75
	375
	30






СТУДИСКИ ПРОГРАМ 
ЗА ДИПЛОМИРАНА СТРУЧНА МЕДИЦИНСКА СЕСТРА/ТЕХНИЧАР 
СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА ЗА 

5. СЕМЕЈНА СЕСТРА И ПАТРОНАЖНА НЕГА

	 I семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Семејна здравствена нега

	7
	3+3
	45+45

	
	Здравствена нега во патронажата

	7
	3+3
	45+45

	
	Рехабилитација и медицинска
 Масажа

	5
	2+3
	30+45

	
	Дијагностички терапетски програм
-Клиничка пропедевтика
-Лабораториски дијагностички 
анализи
-Правилна исхрана

	5
	2+3
	30+45

	Изборни предмети-избира  два

	
	Труење со лекови

	3
	2+0
	30+0

	
	Професионална комуникација
 со етика

	3
	2+0
	30+0

	
	Инфектологија (одбр.поглавја)

	3
	2+0
	30+0

	
	Патронажна нега на лица со 
ментални заболувања

	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30
	14+12
	390




II  СЕМЕСТАР 

	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	2.
	Гинекологија со aкушерство
	15
	75
	

	3.
	Интерна медицина
	15
	75
	

	4. 
	Педијатрија
	15
	75
	

	5.
	Физикална медицина и рехабилитација
	5
	25
	

	6.
	Неурологија и Психијатрија
	5
	25
	

	7.
	Патронажна служба
	5
	25
	

	
	Вкупно
	
	300
	 20

	
	Задолжителен специјалистички труд
	15
	75
	 10

	
	Вкупно
	75
	375
	 30





СТУДИСКИ ПРОГРАМ 
ЗА ДИПЛОМИРАНА СТРУЧНА МЕДИЦИНСКА СЕСТРА/ТЕХНИЧАР 
СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА ЗА
 
 6. ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ И НЕЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

	 I  семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Превенција на заразни и незаразни болести
	7
	3+3
	45+45

	
	Имунопрофиласа со имунизација и серопрофилакса
	7
	3+3
	45+45

	
	Дезинфекција, дезинсекција и 
Дератизација
	6
	3+2
	45+30

	
	Здравствено васпитание
	4
	2+2
	30+30

	Изборни предмети-избира  два

	
	Хигиена и екологија 2
	3
	2+0
	30+0

	
	Инфектологија-одбрани поглавја
	3
	2+0
	30+0

	
	Здравствено законодавство и 
медицинска документација
	3
	2+0
	30+0

	
	Научно истражувачка работа
	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30
	15+10
	375





II СЕМЕСТАР

	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	1. 
	Методологија на научно-истражувачка   работа
	
	
	4

	2.
	Завод за здравствена заштита
	30
	150
	

	3.
	Инфективно одделение
	15
	75
	

	4.
	Детски диспанзер-вакцинации
	15
	75
	

	
	Вкупно
	60
	300
	16

	.
	Задолжителен 
специјалистички труд
	15
	75
	10

	
	Вкупно
	75
	375
	30




СТУДИСКИ ПРОГРАМ 
ЗА ДИПЛОМИРАНА СТРУЧНА МЕДИЦИНСКА СЕСТРА/ТЕХНИЧАР 
СПЕЦИЈАЛИЗИРАНА ЗА

 7. МЕНТАЛНО ЗДРАВЈЕ

I семестар
	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Развојна психологија со психопатологија
	6
	3+2
	45+30

	
	Клиничка психологија
	6
	3+2
	45+30

	
	Психијатрија со нега на болен
	7
	3+3
	45+45

	
	Етика и вредности;Стигма;
Ментално здравствена политика
 и легислатива
	5
	2+2
	30+30



Изборни предмет-избира два

	
	Позитивна психологија во 
клиничка пракса
	3
	2+0
	30+0

	


	Здравствена психологија Менталното здравје во заедницата
	3
	2+0
	30+0

	
	Социотерапија( Работна терапија , арт терапија, музико терапија, драма терапија итн...)
	3
	2+0
	30+0

	
	Работа со пациенти со зависности
	3
	2+0
	30+0

	
	Хоспитален третман и работа со   пациенти со ментални нарушувања  
	3
	2+0
	30+0

	
	Работа во групи, со семејства и психоедукација
	3
	2+0
	30+0

	
	Работа со пациенти со траума
	3
	2+0
	30+0

	
	Работа со пациенти со психосоматски нарушувања
	3
	2+0
	30+0

	
	Неврологија и неврохирургија (одбрани поглавја)
	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30
	15+9
	360




II СЕМЕСТАР

	
	Задолжителен стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	1.
	Здравствена психологија, Психијатрија
Неурологија, Интерна медицина
	       60
	300
	20

	2.
	Задолжителен 
специјалистички труд
	15
	75
	10

	
	Вкупно
	75
	375
	30



           


СТУДИСКИ  ПРОГРАМ  
            ЗА  ДИПЛОМИРАН СТРУЧЕН   ЛАБОРАНТ ПО 
            МЕДИЦИНСКА ЛАБОРАТОРИСКА  ДИЈАГНОСТИКА

1.  СПЕЦИЈАЛИЗИРАН ЗА РАБОТА ВО  БИОХЕМИСКИ ЛАБОРАТОРИИ

	I  семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	 Биохемија на имуниот систем

	6
	     2+2
	30 +30

	
	Клиничка  биохемија - одбрани поглавја

	7
	     3+3
	45+45

	
	Клиничко-токсиколошки анализи

	5
	     2+3
	30+45

	
	Молекуларна биологија- одбрани поглавја и методи

	6
	     2+2
	30+30




	Изборни предмети –избира  два
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	Ензимолошки анализи

	3
	2+0
	30+0

	Ендокринолошки анализи

	3
	2+0
	30+0

	Инструментални анализи – одбрани поглавја и методи

	3
	2+0
	30+0

	Законска регулатива и системи за безбедност на квалитет

	3
	2+0
	30+0

	Вкупно
	30 
	13+10
	345








II  СЕМЕСТАР

	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	1.
	Биохемиска лабораторија
	        60

	300
	20

	2.
	Задолжителен специјалистички
труд 
	15
	75
	10

	
	Вкупно
	75
	375
	30



            
СТУДИСКИ ПРОГРАМ
ЗА ДИПЛОМИРАН СТРУЧЕН   ЛАБОРАНТ ПО МЕДИЦИНСКА ЛАБОРАТОРИСКА  ДИЈАГНОСТИКА

1. СПЕЦИЈАЛИЗИРАН ЗА ТРАНСФУЗИОНИСТ
   
	I семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Промотивни активности во крводарувањето  со конзервација на крв

	6
	3+3
	45+30

	
	Имунохематологија

	7
	3+3
	45+45

	
	Крв и крвни компоненти 


	6
	3+2
	45+30

	
	Физиологија и патофизиологија на хемостазата

	5
	3+2
	30+30

	
Изборни предмети-избира два


	
	Клиничка трансфузиологија

	3
	2+0
	30+0

	
	Трансфузиски трансмисивни заболувања

	3
	2+0
	30+0

	
	Пропаганда во крводарувањето
	3
	2+0
	30+0

	
	Легистатива и документација во трансфузиологијата
	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30
	16+10
	390





II  СЕМЕСТАР
	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	1.
	 Трансфузиологија
	        60
	300
	20

	2.
	Задолжителен 
специјалистички труд
	15
	75
	10

	
	Вкупно
	75
	375
	30


           




СТУДИСКИ ПРОГРАМ
ЗА  ДИПЛОМИРАН СТРУЧЕН   ЛАБОРАНТ ПО МЕДИЦИНСКА ЛАБОРАТОРИСКА  ДИЈАГНОСТИКА

1. СПЕЦИЦЈАЛИЗИРАН ЗА РАБОТА ВО МИКРОБИОЛОШКА ЛАБОРАТОРИЈА

	I  семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Микробиолошки постапки за испитување биолошки материјал
	7
	3+3
	45+45

	
	Микробиолошка контрола на лекови
	5
	2+2
	30+30

	
	Техники за испитување на рикеции, вируси и фунги
	6
	2+2
	30+30

	
	Микробиологија на храна и вода
	6
	2+3
	30+45



Изборни предмети - избира  два
	
	Хигиена со екологија
	3
	2+0
	30+0

	
	Клиничка микробиологија
	3
	2+0
	30+0

	
	Имунолошки анализи во микробиологијата
	3
	2+0
	30+0

	
	Законска регулатива и системи за безбедност на квалитет
	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30
	13+10
	345




II  СЕМЕСТАР

	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	1.
	Завод за здравствена заштита-сектор за микробиологија
	60
	300
	20

	2. 
	Задолжителен специјалистички труд 
	15
	75
	10

	
	Вкупно
	75
	375
	30





СТУДИСКА ПРОГРАМА
ЗА ДИПЛОМИРАН СТРУЧЕН   ЛАБОРАНТ ПО МЕДИЦИНСКА ЛАБОРАТОРИСКА  ДИЈАГНОСТИКА 

4. СПЕЦИЈАЛИЗИРАН  ЗА РАБОТА ВО САНИТАРНО-ХЕМИСКА ЛАБОРАТОРИЈА

	VII  семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Анализа и контрола на животни намирници и води

	7
	3+3
	45+45

	
	Микробиолошки методи за контрола на квалитетот

	6
	2+3
	30+45

	
	Токсиколошки анализи

	6
	2+3
	30+45

	
	Законска регулатива и системи за безбедност на квалитет

	5
	2+1
	30+15



Изборни предмети - избира  два

	
	Комунална хигиена 

	3
	2+0
	30+0

	
	Екотоксикологија

	3
	2+0
	30+0

	
	Резидуи во животни намирници

	3
	2+0
	30+0

	
	Инструментални техники за анализа

	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30
	13+10
	345




II  СЕМЕСТАР

	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	1.
	Завод за здравствена заштита-санитарен сектор
	60
	300
	20

	2. 
	Задолжителен специјалистички труд 
	15
	75
	10

	
	Вкупно
	75
	375
	30







СТУДИСКИ  ПРОГРАМ  
ЗА ДИПЛОМИРАН  СТРУЧЕН  ФИЗИОТЕРАПЕВТ, СПЕЦИЈАЛИЗИРАН ЗА  

1. РЕФЛЕКСОТЕРАПИЈА И АКУПРЕСУРА

	I  семестар 

	  Задолжителни  предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Основи на кинеската традиционална медицина
	7
	3+3
	45 +45

	
	АНМО-кинеска традиционална масажа
	6
	2+3
	30+45

	
	 Физикална терапија во БАТ
	6
	2+3
	30+45

	
	Лекување со кинеска традиционална медицина
	5
	2+3
	30+45



Изборни предмет-избира два

	
	ТАО ревитализација
	3
	2+0
	30+0

	
	Рефлекторна и сегментарна масажа
	3
	2+0
	30+0

	
	Мануелна терапија
	3
	2+0
	30+0

	
	ШИАТСУ третман
	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30
	13+12
	375



II  Семестар 

	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	1
	Физикална медицина и рехабилитација
	        60
	300
	20

	2.
	Задолжителен специјалистички труд
	15
	75
	10

	
	Вкупно
	75
	375
	30
























СТУДИСКИ ПРОГРАМ
ЗА ДИПЛОМИРАН  СТРУЧЕН  ФИЗИОТЕРАПЕВТ, СПЕЦИЈАЛИЗИРАН ЗА

1. КИНЕЗИТЕРАПИЈА

	I  семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Патокинезиологија и Патобиомеханика
	6
	2+3
	30+45

	
	Кинезитерапија при нервни и интерни болести
	7
	3+3
	45+45

	
	Кинезитерапија при повреди и фрактури на  локо-моторниот апарат
	7
	3+3
	45+45

	
	Мануелна терапија
	4
	2+2
	30+30



Изборни предмет-избира два

	
	Рефлекторна и сегментарна масажа
	3
	2+0
	30+0

	
	Автомобилизација
	3
	2+0
	30+0

	
	АНМО-кинеска традиционална масажа
	3
	2+0
	30+0

	
	Кинезитерапија при телесни деформитети
	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30
	14+11
	375




II  СЕМЕСТАР
	
	Задолжителен  стаж
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	1.
	Физикална медицина и рехабилитација
	       60
	300
	20

	2.
	Задолжителен специјалистички труд
	15
	75
	10

	
	Вкупно
	75
	375
	30





















СТУДИСКИ ПРОГРАМ
ЗА ДИПЛОМИРАН  СТРУЧЕН  ФИЗИОТЕРАПЕВТ, СПЕЦИЈАЛИЗИРАН ЗА  

3. РЕХАБИЛИТАЦИЈА НА ДЕЦА И КОРЕКЦИЈА НА ТЕЛЕСНИ 
    ДЕФОРМИТЕТИ

	I  Семестар 

	  Задолжителни предмети

	КОД
	П Р Е Д М Е Т
	Кредити
	Часови+вежби
	Вкупно

	
	Превенција и рехабилитација на детски болести
	7
	     3+3
	45 +45

	
	Деформитети на р'бетниот столб и нивна рехабилитација
	6
	     2+3
	30+45

	
	Кинезитерапија и масажа на доенчиња и мали деца
	6
	     2+3
	30+45

	
	Кинезитерапија при повреди и фрактури на локомоторниот апарат
	5
	     2+3
	30+45


Изборни   предмети-избира два

	
	Превентивна корективна гимнастика
	3
	2+0
	30+0

	
	Рехаблитација на говор кај деца со  детска церебрална парализа
	3
	2+0
	30+0

	
	Исхрана за правилен развој на децата
	3
	2+0
	30+0

	
	Деформитети  на стапалата и нивна рехабилитација
	3
	2+0
	30+0

	
	Вкупно
	30
	13+12
	375




II  СЕМЕСТАР

	
	Задолжителна пракса
	Денови
	Часови
	ЕКТС

	2.
	Физикална медицина и рехабилитација
	       60
	300
	20

	3.
	Задолжителен специјалистички труд
	15
	75
	10

	
	Вкупно
	75
	375
	30
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1.2. SKOLOVANJE ANESTETICARA UNORVESKOJ
Zorica Miti¢ ; Oslo, Norveska

Ve na kraju 18 veka sestre su poele da daju anesteziju. Tada je hirurg imao odgovornost za
anesteziju ali nije mogao i da je da dok je operisao. Zato su sestre preuzele ulogu ispunjenja
pacijentove potrebe za snom i bezbolno§cu u toku operacije.

Krajem 1940. godine je dosao prvi anesteziolog u Norvesku. Pojava novih medikamenata,
Komplikovanih anestezijskih aparata, moguénosti da se lei vise bolesti koje se ranije nisu letile
dovele su odmah posle 1T svetskog rata do razvoja anestezije u posebnu specijalizaciju. U
Norveskoj je obrazovanje anestetitara uvedeno od 1965. godine, a od 1999 godine je
Ministarstvo za obrazovanje donelo i zvanican plan i program, okvire o obrazovanju anesteticara.
Veé od 2012 godine se planira uvodenje master studija za anestetiZare.

Anesteticar je prvi koji sreée pacijenta u operacionom odeljenju i poslednji koji ga ostavija
kod prebacivanja pacijenta u odeljenje za observaciju.

Ko daje anesteziju u Norveskoj? Pacijent koji je anesteziran, traZi kontinuiranu observaciju od
strane za to specijalizovanog osoblja. U Norveskoj su to dve konkretne grupe: anestezioloz i
anesteticari Koji imaju obrazovanje iz oblasti anestezije. Formalno obrazovanje je razlicito ali
ove strucne grupe se preklapaju u zadacima u svakodnevnom radu. "Standardi za anesteziju u
Norvegkoj” preporutuju smernice za anesteziolosku praksu i one su uradene u saradanji izmedu
Norveskog Anestezioloskog Udruzenja(NAF) i UdruZenja anesteti¢ara Norveske(ALNSF).

Da bi se specijaliziralo za anestetitara neophodno je prvo biti obitna medicinska sestra.
Posle toga se trai 2 godine prakse da bi se zapodelo specijaliziranje za anesteticara.
Obrazovanje se odvija u trajanju jedne trogodiSnje vide Skole i traje tri semestra. Posle polozenog
zavr§nog ispita dobija se titula anestetitara.

1.3. SKOLOVANJE ANESTETICARA U MAKEDONLJI
Gordana Panova;Stip, Makedonija

Drugi  po redu ciklus studija pri fakultets Medicinskih nauka
Univerzitetske jedinice sprovode drugi ciklus visokoobrazovne delatnosti u jednu ili vise
srodnih, medjusobno povezanih naucnih I strucnih disciplina,t.c u jednu ili vise srodnih
umetnickih oblasti.

Naucna ustanova moze da sprovodi drugi ciklus visokoobrazovne delatnosti akademski
univerzitetskih studija u okvirima naucne oblasti za koje je oformljena, ako je akreditovana za
obavljanje ove vrste studija I ima resenje koje dozvoljava pocetak rada,u saglasnosti sa uslovima
utvrdjenim zakonom I statutom Univerziteta

Drugi ciklus Univerzitetskih studija realizuju se pomocu Kredit-transfer sistema,kao
zajednicka procedura tog istog Evropskog-kredit transfer sistema(EKTS).
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Drugi ciklus univerzitetskih studija mogu se realizova kad su i
g predvidieni zakonom o viskom abrazovanju
Drugi ciklus univerzitetskih studija organizuju se kaot
+ Drugi ciklus univerzitetskih studija-specijalisticke strukovne studije
. Drugiciklus uiverzitetski akademskih studija-magistarske sudije
Studiski program 7a sve cikluse studiranja usvaja Senat univerziteta po prediogu
univerzitetskih jedinica,sa prethodno usaglasenim elaboratima studiskih programa z2 sv4 tri
ciklusa studiranja 1 vezano za novih profila strucnog kadra od strane Rektorata.
Drugi ciklus Univerzitetskih studija traje jednu do dve godine(jednw/dve studiskih

godina)uredjeno prema studiske programe odgovarajuce jedinice Univerziteta
ki naucnih studija-magisterske studije, student dobija

punjeni svi uslovi

Po zavrsetku drugog ciklusa univerzitets
60-120 kredita.

Po zavrsetku drugog ciklusa univerzitetski studija-specijalistickih strukovnih studija, student
dobija 60 kredita. Studiska godina organizovana je u dva semestra:zimski 1 letnji semester.
Nastavni program u zimskom semestru traje 19 nedelja (12 nedelja Kontinuirane nastave +7
nedelja za ocenjivanje | zavrsno ocenjivanje.Overa zimskog L upis letnjeg semestra (zimski
odmor) traju dve nedelje. Nastavni plan u letnjem semestru traje 19 nedelja (12 nedelja.
ontimuirane aktivnosti+ 7 nedelia pripreme 2a ocenjivanje 1 zavrsno ocenjivanie)

Letnji odmor 1 ostale aktivnosti van nastavog plana, ukljucujuci I oblike provera znanja traju 8

nedelja
Tacan calendar organizacije 1 realizacije studiskih progarama za studisku godinu
astaviog programa

utvrdiuje 1 objavijuje Univeritetki Senat najkasnije 60 dana pre ocetka n

1.4, PROTOKOL RADA ANESTETICARA U SUDANU
Vmt, Nemanja lli¢, Beograd, Stbija

Emergecy je nezavisna i neutralna ialijanska organizacija koja obezbedjuje besplatni visoko
Cvalietn: medicinski i hiruski tretman civilnim Zrivama rata i siromasnima. Ova ‘humanitarna
organizacija ima veliki broj razliitih vrsta bolnica u Affici i Azii.

o Centar bolnica 7a kardiohirurgiju se nalazi u Kartumu u Sudanu. To je prvi kardio
centar koji je podpuno nezavistan i besplatan za sve pacijente u ovom delu sveta. U ovoj bolnici
e e pacijenti  odrasti i deca) ne samo iz Sudana ve¢ i iz mnogih okolnih zemalja. Bolnica je
Stvoronn 2007 god. i do danas je uradeno vise od 4000 operacija & zbrinuto je vise od 37000
pacijenata. Naj zastupljenije vrsie_ hirurgije u ovoj bolnici su valvularna i kongenitalna hirurgija.

Osoblje Salam Centra je internacionalno i nacionalno. Zadatak internacionalnog osoblja je

edukacija i osposobljavanje nacionalnog osoblja za rad sa pacijentima, organizaciju rada kao i
edukaciju mladeg nacionalnog kadra.
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SADRZAJ
KONGRES

Prva sesija
,,Pokrenuti i ukazati znataj adekvatnog 3Skolovanje anesteticara u Srbiji”

strana

e 12

1.1. Uvodna re¢- Skolovanje, jedan od cljeva UdruZenja..........c..c
Jovan Filipovi¢, predsednik UdruZenja

1.2. Skolovanje anestetitara u Norveskoj...
Dr Zorica Mitié, Oslo, Norveska

1.3. Skolovanje anestetitara u Makedoniji
Dr Gordana Panova, Stip, Makedoni

1.4. Protokol rada anestetitara u Sudanu...
Vimt. Nemana Llié, Beograd, Stbija

15. Standardizacija klinike za anesteziologiju i reanimatologiju...
Dipl. Ms. Andrijana Jurié,Ms Gazibegovié Zinaida, Tuzla, BIH

1.6. Rad anesteti¢ara u sluzbi za anesteziju,reanimaciju,intenzivnu negu i

terapiju bola u KB Zenica...... e 16
Mt Nermin Cancar, Zenica, BIH
Druga sesija
,,Prikazati specificnosti u radu anesteticara”
o 17

2.1. Aparati i oprema u anestezij...
Tgor Stojanovié, Maja Miti¢; Pirot

2.2. Komplikacije vezane za delokrug rada anestetidara......
Mt. Adel Kavgi Gazibegovié,M Babaji¢, Tuzla, BIH

2.3. Fast track“-anestezija u kardiohirurgiji.
Dr Dragana Unic-Stojanovié, mt Milan Milojevié, mt Viadislay Pavié, Beograd, Sibija
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2.29, Uloga anesteticara i specifiénosti analgosedacije i sedacije pacijenata u
polju MR....
Vmt, Katrin Rangié

2.30. Komplikacije peribulbarne anestezije...
Dr Smiljka, Petrovié Beograd, Stbija

231 Intravenska linija kod oftamoloskih pacijenata u lokoregionalnoj anestezija.. 38
Ms Slavica Timié-Stojiljkovic Beograd, Stbija

38

PO T —
Dr Sanja Trajkovi¢ Beograd, Sbija

2.2 POSTER PREZENTACLJE

2.2.1. Kombinovana spinalno-epiduralna anestezija........
Ms Zdenka Ivanovic, Nis, Stbija

222, Letenje akutnog postoperativnog bola....
Ms Bundi¢ Mejra, Ms Avdi¢ Mejra, Tuzla. BIH

2.2.3. Organizacija rada anestezioloSke sluzbe...
Ms Aleksandra Stojanovié,Nis, Srbija

Treca sesija
,,Prikazati specifi¢nosti u tretmana hronicnog i akutnog bola”

3.1. Organizovani tretman hronicnog bola u prvom multidisciplinarnom centru za bol u

Makedoniji...
Dr Gordana Panova ,Ivanoska Blagiéa,Panoy Nenad, Stip Makedoni

3.2. Centralni neuro blokovi.........
Ms Dragana Orelj, Beograd, Stbija

3.3. Terapija hronicnog bola primenom EDK.............
Ms Snezana Eror, Beograd, Stbija
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52 Uspostavljanje disajnog puta u kardiopulmonalnoj reanimaciji i anesteziji... 53
Mt Mitrovié Gordana Mt Aleksandar Stankovié, Nig, Srbija

53. Uloga anesteticara pri reanimaciji i transportu vitalno ugrozenog bolesnika... 5§
Dipl Ms Daniela Jovandevska ,Dr Gordana Panova,lvanoSka Blagica,
Panov Nenad, Stip, Makedonija

2. KURS SA RADIONICOM.
2.1 Nove smernice kardiopulmonalne reanimacije
2.1.1 Praktiéna primena novih smernica
Dr Natalija Vukovié
2.2. Otezana endotrahealna intubacija
2.2.1 Izvodenje endotrahealne intubacije

2.3, Supraglotina sredstva za obezbedivanje disajnog puta
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